6.
ΑΙΛΙΟΥ ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΚΑΙ ΠΑΥΣΑΝΙΟΥ
ΟΝΟΜΑΤΑ ΑΤΤΙΚΑ.

AELII DIONYSII ET PAUSANIAE

ATTICISTARUM FRAGMENTA

COLLEGIT

ERNESTUS SCHWABE.

ACCEDUNT FRAGMENTA LEXICORUM RHETORICORUM
APUD EUSTATHIUM LAUDATA.

C 216672
16. 9. 27

LIPSIAE
SUMPTIBUS DYKIANIS

1890

PA
3968
D44
1890

AVUNCULO OPTIMO,

PATRI FERE ALTERI

D.

Aelii Dionysii et Pausaniae atticistarum fragmenta proponenti mihi, ut venia tribuatur, pluribus de causis exoptandum est.

Quicumque enim ad grammaticos Graecos tractandos accesserit, sine dubio difficultates proficiendi imprimis in eo positas esse concedet, quod neque totum doctrinae ambitum adhuc cognoscimus, neque ubique accurate dici poterit, quid revera veteres vel diversis temporibus vel diversis rationibus oboedientes docuerint. Quid vocabulum sit vere Atticum, quae formae veteribus ipsis probatae, ne dicamus de obsoletis moribus et institutis, multifariam in dubio est, nisi quando lapides nobis succurrent. Ut primo dicamus de rebus lexicographicis, quarum notitia accurata et absoluta adhuc desideratur, dolendum est, quod neque Pamphili neque Diogeniani neque atticistarum, qui aetate Athenaeum anteierunt, fragmenta adhuc accurate collecta et, quae sequiores ex eis hauserint, diligenter explanata sunt. Quo accedit, quod ceterorum grammaticorum, qui deperditi sunt, fragmenta ubique dispersa nemo adhuc recte collegit et illustravit: ideo, qualis nexus inter illos intercedat, imprimis, quid attulerint ad usum atticum artioribus finibus circumscribendum, agnosci vix potest. Praecipue Tryphonis fragmenta, si tam diligenter collecta essent, ut Nauckius in libro vere aureo de Aristophane Byzantio egit, Lentzius in doctrina Herodiani restauranda praestare ausus est, si Ori et Orionis reliquiae, hisce temporibus e pluribus fontibus auctae, iterum retractatae et illustratae essent, et multum optimae frugis inde disci posset, et nexus doctrinae melius agnosceretur. Ergo iterum aliquid ad historiam grammaticae

et grammaticorum Graecorum describendam proficeremus. Si igitur, quae hic illie conicere et tentare conati sumus, postea improbanda videbuntur, quod meliora auxilia praesto facta erunt, auctori, in magnis voluntatem satis esse putanti, ignoscatur.

Tum vero me vituperatum iri puto, quod multo plura Eustathii verba attuli, quam revera atticistis debeantur. Duabus de causis ita procedendum esse censuimus: quod Eustathius singulari quadam methodo accuratius in prolegomenis explicata lexica atticistarum delibavit: quod fragmenta, ut ita dicamus, nuda proponere, praecipue in rebus grammaticis et lexicographicis, parum mihi esse videbatur. Ut enim, qui fieri potuerit rara quaedam herba, quibus de causis floribus a ceterorum genere diversis ornetur, optime cognosces ex humi loco, unde orta sit, ita ad grammaticorum nostrorum sententias recte intellegendas plurimum allaturum esse putavi, ut voces vicinas et enuntiata proxima a fragmentis ipsis non resecaeremus.

Postremo autem cautius esse putavi ea tantummodo fragmenta, quae auctorum nominibus ipsis praedita appareant, colligere et illustrare. Lexica vero ipsa atticistarum redintegrare non ausi sumus, etsi nemini talium rerum perito hodie demonstrandum erit, multo plura, quae A. Dionysii et Pausaniae sint, in lexicis sequiorum circumferri, quam, quae ipsi conguessimus. Ita enim fundamentum solidum struere nobis visi sumus, in quo ipsa illa aedes atticismo purissimo sacra a posterioribus, si Deo placet, exstruatur.

PROLEGOMENA.

Eustathius, episcopus Thessalonicensis, cum commentariorum molem illam ingentem, quae *Περὲξβολὰ ἐπὶ τῆν Ὀμήρου Ἰλιάδα καὶ Ὀδύσσειαν* vocatur, componeret, cum multos alios auctores, quorum opera adhuc exstant, adhibuit ut Strabonem, Athenaeum, Stephanum Byzantium alios, tum auctores imprimis grammaticos expilavit, quorum doctrinam vix aliunde nobis cognoscere liceret, nisi ipse sedulo nomina eorum appinxisset. Atque grammatici quidem illi inde ab Aristophane Byzantio eiusque discipulis usque ad aequales, Suidam et Etymologum Magnum, tam saepe ab Eustathio in partes vocantur, tam egregia et ad nostram cognitionem utilia proferunt, ut sane mireris, cur tam raro philologi ad Eustathii scrinia aperienda et divitias illas publici iuris faciendas accesserint. Causa triplex est. Editio enim, qua utimur novissima, Stallbaumii minime novis artis criticae nititur subsidiis: cum satis haberet exemplar Romanum sequi, nemo hodie est, qui, quales quot ubi codices Eustathiani lateant, accurate describere possit. — Deinde editor conamen illud omnes locos citatos ad auctorem referendi (conamen vere nomine laboris Herculei dignum) remisit: neque est, cur indigemur, etsi vehementer doleas, quod posterioribus hoc opus tædii plenum auctor remisit: non enim adhuc scholia HomERICA aptis editionibus praesto erant: nihil certi de Aristophane Byzantio, Didymo, de Hesychio et aliis constabat. — Tertia vero causa, cur tam difficilis sit aditus operis Eustathiani, in eo ponitur, quod editioni Lipsiensi index Devarianus adiectus est, quem innumeris mendis scatere inter omnes constat. Quo accessit, cum auctor opus imperfectum reliquisset, quod nomina quae vocantur propria plane absunt, quod index auctorum¹⁾ ab

¹⁾ Minime ea sufficiunt, quae in Fabricii Bibliotheca Vol. I. proferuntur: ut hos solos in partes vocemus, atticistarum fragmentis plus

Eustathius, episcopus Thessalonicensis, cum commentariorum molem illam ingentem, quae *Παρεκβολαὶ εἰς τὴν Ὀμήρου Ἰλιάδα καὶ Ὀδύσσειαν* vocatur, componeret, cum multos alios auctores, quorum opera adhuc exstant, adhibuit ut Strabonem, Athenaeum, Stephanum Byzantium alios, tum auctores imprimis grammaticos expilavit, quorum doctrinam vix aliunde nobis cognoscere liceret, nisi ipse sedulo nomina eorum appinxisset. Atque grammatici quidem illi inde ab Aristophane Byzantio eiusque discipulis usque ad aequales, Suidam et Etymologum Magnum, tam saepe ab Eustathio in partes vocantur, tam egregia et ad nostram cognitionem utilia proferunt, ut sane mireris, cur tam raro philologi ad Eustathii scrinia aperienda et divitias illas publici iuris faciendas accesserint. Causa triplex est. Editio enim, qua utimur novissima, Stallbaumii minime novis artis criticae nititur subsidiis: cum satis haberet exemplar Romanum sequi, nemo hodie est, qui, quales quot ubi codices Eustathiani lateant, accurate describere possit. — Deinde editor conamen illud omnes locos citatos ad auctorem referendi (conamen vere nomine laboris Herculei dignum) remisit: neque est, cur indigemur, etsi vehementer doleas, quod posterioribus hoc opus tædii plenum auctor remisit: non enim adhuc scholia HomERICA aptis editionibus præsto erant: nihil certi de Aristophane Byzantio, Didymo, de Hesychio et aliis constabat. — Tertia vero causa, cur tam difficilis sit aditus operis Eustathiani, in eo ponitur, quod editioni Lipsiensi index Devarianus adiectus est, quem innumeris mendis scaterere inter omnes constat. Quo accessit, cum auctor opus imperfectum reliquisset, quod nomina quae vocantur propria plane absunt, quod index auctorum¹⁾ ab

¹⁾ Minime ea sufficiunt, quae in Fabricii Bibliotheca Vol. I. proferuntur: ut hos solos in partes vocemus, atticistarum fragmentis plus

Coreyraeo illo omissus est, quod rerum capita omnino desiderantur.

Eustathii commentaria hisce temporibus primo a Batavis adibantur: Cobetus enim Naberque eius discipulus Photii lexicon diligentius perscrutari et ad illius fontes iter dirigere inceperunt: deinde Codex Athous Milleri omnium oculos in se convertit et plurimis locis ea, quae Nauckius iam in libro celeberrimo de Ar. Byz. reliquiis sagaciter indagaverat, testimoniis certissimis praesertim ex Eustathio petitis, fulta sunt. Tertius qui omni ex parte Eustathium perscrutatus est, Leopoldus Cohn tot tanque utilia de Eustathio in libris, quos Quaestiones Eustathianas (Jahrb. für klass. Philol. XII. p. 285—374) et de Heraclide (Breslau 1884.) inseripsit, protulit, ut multa iam accuratius perspici possint.

Qui vir doctus cum quattuor imprimis genera auctorum, quibus E. uti consueverat, distingueret¹⁾, imprimis grammaticorum et lexicographorum opera, quibus Eustathius opus suum illustraverat, longe utilissima esse existimavit: nec immerito: cum saepissime illa redeant ad auctores summae gloriae, cum ex Alexandrinorum opibus etsi frustula, tamen frustula optimae notae per illos serventur. Atque Aristophanem et Suetonium Eustathii auctores Cohnius l. c. accuratissime adiit: Lexicographorum vero reliquiae omnino adhuc accuratius tractandae et, quae eis tribui possint ac debeant, certioribus finibus circumscribenda sunt. Quorum *λεξικογράφων* in numero praecipue duo viri praeclari, Aelius Dionysius et Pausanias atticistae excellunt, quorum reliquias colligendas eorumque doctrinam, quoad fieri poterit, restaurandam mihi proposui.

Non defuerunt²⁾, qui post Cobeti et Naberi commentationes

centum quinquaginta addenda esse dudum cognitum est. cf. Egenolf, Jahresber. XVII, p. 103. Sub finem libelli eorum auctorum nomina, quorum libros Eust. ipse inspexit et quorum memoria aliunde peti nequit, addemus.

¹⁾ Quaest. Eustath. p. 3.

²⁾ Meier, Op. II. 62. sq. — W. Rindfleisch, de Pausaniae et Aelii Dionysii lex. rhet. Regimonti 1866. — Schwartz, Aelii Dionysii lexici fragm. Traiecti 1875. — Linkii libellam, quod fragmenta Aelii Dionysii sola praebet, neque utilia ad doctrinae auctores et expilatores profert, satis habeo, ut appellem.

opus illud restituendae atticistarum doctrinae susciperent: neque tamen, quae viri docti proposuerunt, sufficere possunt. Meier enim ea tantum frustula excerpserit, quae cum auctoris nomine artissime cohaerent: et multa fragmenta, quae iam Valckenario¹⁾, talium rerum indagatori accuratissimo, nota erant, omisit: se ipsum obiter tantum commentarios Eustathii inspexisse libere confitetur. Id vero iam ab illo recte animadversum est, fragmenta illa e λεξιζῶν ὀητοριζῶν²⁾ petita maximam partem ad atticistas redigenda esse. — Rindfleischius, qui Lehrsius auctore ad atticistas colligendos accessit, quam accuratissime rem perficere studuit: nimis tamen anxie ad auctorum nomina adhaerens multa, quae sine ulla dubitatione ad atticistas referri debent, omisit: lexicæ, quod vocatur, rhetorici fragmenta, quia se de certis rationibus desperare³⁾ ait, operi suo adiungere noluit. — Schwartzii vero libellum, etsi se Aelii Dionysii opus plane restituisse contendit, rem minime absolvisse mihi certum est. Ac primum enim atticistas, quos iam Rindfl. p. 4. not. saepius coniunctos proferri vidit⁴⁾, non ita edere debuit, ut alterius tantum fragmenta colligeret, alterius vero reliquias saepius plane easdem ne digito quidem attingeret: tum autem id ei exprobandum est, quod, priusquam lexicorum fragmenta directa omnia collecta essent, ex Photio, Suida, Bekkeri Bachmanique lexicographo opus Aelii Dionysii restituere conatus est. Quod opus periculosae aleae plenum ab illo v. d. neque accurate institutum neque ad certum quendam finem perductum est: huc accedit, quod Cobeti Naberique vestigia nimis caeco amore premens, Suidam nihil fere esse nisi Photii apographon⁵⁾ contendit, et cetera lexica et Eustathium ipsum non diligenter excussit, unde factum est, ut multa omitteret, quae Aelii Dionysii operi redintegrato inesse debent.

¹⁾ Nab. Proll. ad Phot. p. 192. sqq.

²⁾ fr. 337—451 nostrae editionis.

³⁾ p. 3. 4.

⁴⁾ Ut unum exemplum proferatur, quantopere utriusque doctrina conspiret, videas fr. 21., ubi utrumque ad eundem locum Pherecratis provocare intelleges.

⁵⁾ Quam opinionem feliciter reiecit Röllig. Diss. Halens. 1887. — Cf. quae Egenolf. l. l. p. 105. de Schwartzii libello indicavit.

Cum igitur tres illae collectiones, quae hodie extant, rem non absolverint, iam exponendum videtur, quibus perducti rationibus ad novam collectionem parandam accesserimus, et qua methodo nos plura adhuc prioris doctrinae frustula ex posteriorum operibus, imprimis ex Eustathii commentariis elicituros esse speremus.

Ab Eustathio enim quin proficiscendum sit, nullus dubito. Ille plurima fragmenta continet, ille ratione quadam singulari, quae in capite tertio nobis explicanda erit, atticistarum libres adhibuit. Inde iam apparet, cur nova artis, quae vocatur, criticae subsidia hac in collectione inveniri non possint: cum careamus apparatu Eustathiano. Neque ad nostrum consilium multum refert, quid revera in Eustath. codicibus legatur, cum atticistarum fragmenta totiens, ut vel obiter inspicienti lexica graeca apertum fiet, apud Hes. Phot. Suid. B. A. Et. Mag. Gud. ceteros redeant, ut haud dubium sit, quid scripserint, etsi una ex parte fundamentum criticum debile videatur.

In lexicis autem Aelii Dionysii et Pausaniae resarcinandis id imprimis consilium secuti sumus ut fragmenta tantummodo, quae directa vocantur i. e. quae nomine auctorum ornata inveniuntur, colligeremus iisque ea tantum subiungeremus, quae Eustathius e lexicis, quae appellat, rhetoricis suum in usum converterat. Elementorum vero ordini, quo Aelii Dionysii Pausaniae fragmenta promiscue proferentur, illa inserere nolimus, cum non de omnibus, sed de pluribus tantum originem atticistis deberi constet. Si cui cautius, quam par est, processisse videamur, cavere, ne nimis providi quam temerarii vocemur, maluimus.

Anotationes vero, quas subiunximus, duas vias aperire debent: ut cognoscat, quotiens ex atticistarum opibus posteriores (vel lexicographi vel commentatores) sua deprompserint: tum vero ut, quoad eius fieri possit, intellegamus, unde saeculum illud Hadriani, quod attico sermoni imprimis incubuisse constat, doctrinam suam hauserit, i. e. ex Alexandrinorum doctrina ingenti.

Priusquam autem de atticistarum operibus accuratius nobis agendum est, paucissima illa, quae veteres de illorum vita atque doctrina protulerunt, afferenda et examinanda sunt.